

1. 中間連結財務諸表等

(1) 中間連結財務諸表

① 中間連結貸借対照表

(資産の部)

(金額単位 百万円)

科 目	連結会計期間別		当中間連結会計期間末 (平成12年9月30日)		前連結会計年度 連結貸借対照表 (平成12年3月31日)	
	前中間連結会計期間末 (平成11年9月30日)		金 額	構成比	金 額	構成比
現 金 預 け 金※8	1,465,029	3.00%	2,657,191	5.24%	2,168,836	4.47%
コールローン及び買入手形	51,025	0.10	99,753	0.20	182,712	0.38
買 入 金 銭 債 権	18,868	0.04	64,300	0.13	42,256	0.09
特 定 取 引 資 産※2	1,443,889	2.96	1,520,146	3.00	1,425,028	2.94
金 銭 の 信 託	107,843	0.22	50,002	0.10	72,581	0.15
有 価 証 券※1,2,8	6,612,666	13.54	7,581,110	14.95	6,928,746	14.29
貸 出 金※3,4,5,6,7,8	32,592,302	66.75	33,330,305	65.72	32,333,211	66.67
外 国 為 替※7	292,519	0.60	314,959	0.62	316,395	0.65
そ の 他 資 産※2,8,9	3,123,043	6.40	2,629,573	5.19	2,747,979	5.67
動 産 不 動 産※8,10,11	804,778	1.65	879,669	1.73	855,726	1.76
繰 延 税 金 資 産	670,232	1.37	589,254	1.16	611,694	1.26
連 結 調 整 勘 定	—	—	5,969	0.01	—	—
支 払 承 諾 見 返	1,643,713	3.37	1,598,853	3.15	1,492,628	3.08
貸 倒 引 当 金	—	—	△ 608,011	△1.20	△ 682,188	△1.41
資 産 の 部 合 計	48,825,915	100.00	50,713,080	100.00	48,495,608	100.00

(負債、少数株主持分及び資本の部)

(金額単位 百万円)

科 目	連結会計期間別		前中間連結会計期間末 (平成11年9月30日)		当中間連結会計期間末 (平成12年9月30日)		前連結会計年度 連結貸借対照表 (平成12年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
預 金※8	31,993,259	65.53%	31,650,699	62.41%	30,225,982	62.33%		
譲 渡 性 預 金	2,308,054	4.73	4,208,649	8.30	3,512,634	7.24		
コールマネー及び売渡手形※8	2,403,540	4.92	3,287,952	6.48	2,579,499	5.32		
コマーシャル・ペーパー	69,000	0.14	77,096	0.15	467,268	0.96		
特 定 取 引 負 債	563,345	1.15	658,006	1.30	360,706	0.74		
借 用 金※8,12	1,621,683	3.32	1,380,304	2.72	1,508,783	3.11		
外 国 為 替	56,582	0.12	34,805	0.07	29,346	0.06		
社 債※13	844,654	1.73	1,260,023	2.49	1,053,354	2.17		
転 換 社 債	2,208	0.00	95	0.00	95	0.00		
そ の 他 負 債※8	4,017,537	8.23	3,804,063	7.50	4,553,878	9.39		
貸 倒 引 当 金	593,486	1.22	—	—	—	—		
退 職 給 与 引 当 金	39,602	0.08	—	—	41,366	0.09		
退 職 給 付 引 当 金	—	—	61,964	0.12	—	—		
債 権 売 却 損 失 引 当 金	109,096	0.22	72,781	0.14	95,992	0.20		
特 別 法 上 の 引 当 金	12	0.00	645	0.00	513	0.00		
繰 延 税 金 負 債	527	0.00	312	0.00	271	0.00		
再評価に係る繰延税金負債※10	48,869	0.10	43,703	0.09	45,494	0.10		
支 払 承 諾	1,643,713	3.37	1,598,853	3.15	1,492,628	3.08		
負 債 の 部 合 計	46,315,174	94.86	48,139,958	94.92	45,967,816	94.79		
少 数 株 主 持 分	308,190	0.63	389,368	0.77	319,237	0.66		
資 本 金	1,042,706	2.13	1,042,706	2.06	1,042,706	2.15		
資 本 準 備 金	899,521	1.84	899,521	1.77	899,521	1.85		
再 評 価 差 額 金※10	67,347	0.14	67,785	0.13	69,333	0.14		
連 結 剰 余 金	193,991	0.40	209,401	0.41	198,161	0.41		
為 替 換 算 調 整 勘 定	—	—	△ 31,329	△0.06	—	—		
計	2,203,567	4.51	2,188,084	4.31	2,209,721	4.55		
自 己 株 式	△ 15	△0.00	△ 13	△0.00	△ 10	△0.00		
子会社の所有する親会社株式	△ 1,000	△0.00	△ 4,318	△0.00	△ 1,157	△0.00		
資 本 の 部 合 計	2,202,550	4.51	2,183,752	4.31	2,208,554	4.55		
負債、少数株主持分及び資本の部合計	48,825,915	100.00	50,713,080	100.00	48,495,608	100.00		

② 中間連結損益計算書

(金額単位 百万円)

連結会計期間別 科 目	前中間連結会計期間 (自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日)		当中間連結会計期間 (自 平成12年4月1日 至 平成12年9月30日)		前連結会計年度 要約連結損益計算書 (自 平成11年4月1日 至 平成12年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
経 常 収 益	911,831	100.00%	881,178	100.00%	2,147,495	100.00%
資金運用収益	730,672		588,479		1,398,941	
(うち貸出金利息)	(383,469)		(374,823)		(764,328)	
(うち有価証券利息配当金)	(61,013)		(58,644)		(117,759)	
役務取引等収益	85,163		102,464		186,213	
特定取引収益	9,587		13,036		17,484	
その他業務収益	35,729		52,466		99,261	
その他経常収益※1	50,678		124,730		445,593	
経 常 費 用	837,756	91.88	775,178	87.97	2,010,998	93.64
資金調達費用	402,380		279,092		745,550	
(うち預金利息)	(80,005)		(100,521)		(162,312)	
役務取引等費用	25,676		29,425		66,414	
特定取引費用	983		—		994	
その他業務費用	13,867		27,873		67,883	
営業経費	259,051		228,486		487,472	
その他経常費用※2	135,795		210,301		642,682	
経 常 利 益	74,075	8.12	105,999	12.03	136,497	6.36
特 別 利 益※3	6,321	0.69	3,605	0.41	9,606	0.44
特 別 損 失※4	3,822	0.41	24,104	2.74	19,964	0.93
税金等調整前中間(当期)純利益	76,574	8.40	85,500	9.70	126,139	5.87
法人税、住民税及び事業税	7,397	0.81	5,528	0.63	7,831	0.36
法人税等調整額	18,615	2.04	41,716	4.73	74,247	3.46
少数株主利益 (△は少数株主損失)	9,758	1.07	6,953	0.79	△ 18,521	△0.86
中間(当期)純利益	40,803	4.48	31,302	3.55	62,581	2.91

③ 中間連結剰余金計算書

(金額単位 百万円)

連結会計期間別 科 目	前中間連結会計期間 (自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成12年4月1日 至 平成12年9月30日)	前連結会計年度 (自 平成11年4月1日 至 平成12年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
連結剰余金期首残高	164,329	198,161	164,329
連結剰余金増加高	1,225	2,968	2,115
再評価差額金の取崩に伴う剰余金増加高	1,225	2,030	2,115
持分法適用会社の除外に伴う剰余金増加高	—	938	—
連結剰余金減少高	12,366	23,030	30,864
配 当 金	12,366	17,852	30,182
連結子会社の増加に伴う剰余金減少高	—	—	682
連結子会社の合併等に伴う剰余金減少高	—	5,177	—
中 間 (当 期) 純 利 益	40,803	31,302	62,581
連結剰余金中間期末(期末)残高	193,991	209,401	198,161

④ 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(金額単位 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成11年4月1日 至 平成11年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成12年4月1日 至 平成12年9月30日)	前連結会計年度 (自 平成11年4月1日 至 平成12年3月31日)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前中間(当期)純利益	76,574	85,500	126,139
減価償却費	17,334	15,719	35,029
連結調整勘定償却額	577	—	5,330
持分法による投資損益(△)	△ 347	△ 7,443	1,487
貸倒引当金の増加額	13,579	△ 124,238	11,419
債権売却損失引当金の増加額	△ 6,435	△ 24,851	△ 19,539
退職給与引当金の増加額	△ 2,310	△ 41,367	△ 3,614
退職給付引当金の増加額	—	56,319	—
資金運用収益	△ 730,672	△ 588,479	△ 1,398,941
資金調達費用	402,380	279,092	745,550
有価証券関係損益(△)	△ 3,259	9,650	△ 346,591
金銭の信託の運用損益(△)	311	164	625
為替差損益(△)	58,604	△ 9,648	145,561
不動産処分損益(△)	△ 1,530	2,498	12,209
特定取引資産の純増(△)減	△ 25,021	△ 94,227	△ 542
特定取引負債の純増減(△)	201,308	294,181	△ 194
特定取引未払金の純増減(△)	—	△ 265,226	408,834
貸出金の純増(△)減	180,238	710,521	503,351
預金の純増減(△)	966,502	△ 672,931	△ 361,237
譲渡性預金の純増減(△)	—	690,740	777,079
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	—	△ 136,240	△ 214,107
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	27,111	△ 800,494	△ 247,833
コールローン等の純増(△)減	661	70,808	△ 162,311
債券借入取引担保金の純増(△)減	△ 135,513	247,971	△ 335,705
コールマネー等の純増減(△)	△ 455,870	708,130	253,678
コマース・ペーパーの純増減(△)	—	△ 388,593	△ 99,731
債券貸付取引担保金の純増減(△)	△ 550,235	△ 325,514	△ 34,993
外国為替(資産)の純増(△)減	16,849	7,386	△ 7,101
外国為替(負債)の純増減(△)	34,229	5,432	6,994
普通社債の発行・償還による純増減(△)	—	192,363	155,486
資金運用による収入	622,365	544,252	1,625,911
資金調達による支出	△ 461,783	△ 286,787	△ 1,005,204
その他	209,221	△ 38,118	325,421
小計	454,869	116,568	902,462
法人税等の支払額	△ 10,417	△ 4,780	△ 13,719
営業活動によるキャッシュ・フロー	444,452	111,788	888,743
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△ 2,044,075	△ 5,393,097	△ 7,671,286
有価証券の売却による収入	1,412,599	2,989,169	5,672,199
有価証券の償還による収入	188,220	2,102,554	1,535,603
金銭の信託の増加による支出	△ 19,120	—	△ 31,319
金銭の信託の減少による収入	66,363	22,339	113,981
不動産の取得による支出	△ 8,261	△ 40,288	△ 54,707
不動産の売却による収入	24,867	24,468	67,918
連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得による支出	—	△ 20,024	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 379,406	△ 314,879	△ 367,609
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
劣後特約付借入による収入	—	44,363	—
劣後特約付借入金の返済による支出	—	△ 136,500	△ 15,000
劣後特約付社債の発行による収入	50,000	149,200	136,088
劣後特約付社債・転換社債の償還による支出	—	△ 143,785	△ 103,257
配当金支払額	△ 12,366	△ 17,852	△ 30,182
少数株主への配当金支払額	△ 6,415	△ 5,967	△ 9,767
自己株式の取得による支出	—	△ 343	△ 25
自己株式の売却による収入	—	338	18
財務活動によるキャッシュ・フロー	31,217	△ 110,547	△ 22,124
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	2,236	△ 142	3,614
V 現金及び現金同等物の増加額	98,501	△ 313,781	502,623
VI 現金及び現金同等物の期首残高	905,496	1,408,146	905,496
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	90	83
VIII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	—	△ 57
IX 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	1,003,997	1,094,455	1,408,146